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Sektion 3 och 4, utanför kv Sigrid 4 på Själbodgatan har syllstenar som visar på en smalare 

gatsträckning dokumenterats, de är ca 0,80 m från dagens husfasad.  

I plan dokumenterades stenkonstruktioner i den SV delen Stora Sigridsgatan. Synliga på sektion 14 och 

15 (figur 8). Den östligare konstruktionen är en sentida grundmur av sten på Stora Sigridsgatan utanför 

S:t Mikael 6, som kan ha samband med byggnader som finns på en osignerad karta från år 1669 (André 

& Högstedt 1990:17). Den västligare däremot är på ett mycket större djup och enbart toppen 

exponerades, denna konstruktion är på ett djup som motsvarar den mur som tolkats vara en del av 

kyrkan S:t Mikael och konstruktionens sammansättning tyder också på att den kan vara från 

motsvarande tid. 

I södra delen av Själbodgatan fanns sektion 11 (figur 7) som gick tvärs över Själbodgatan, kunde en 

stenkonstruktion ses. Konstruktionen var placerad mer eller mindre i mitten av dagens Själbodgata. Den 

tolkades till att gå i Ö-V riktning, men 

var mycket störd av moderna 

ingrepp. I sektion 16, strax norr om 

sektion 11 kunde ytterligare en 

murgrund ses i Ö-V riktning som kan 

vara samma byggnad, denna 

byggnad har leget öster om den äldre 

vägdragningen. 

Längs Hjortgatan fanns det också 

lämningar efter äldre konstruktioner 

som gör att gatan tidigare varit 

mycket smalare. På sektion 21 (figur 

9) identifierades en syllstensrad på 

0,70–0,80 m djup. Syllstensraden var 

väster om Hjortgatan 6 och kan tolkas 

till att följa den linjen byggnaderna på 

kv Studenten 15 och 16 bildar i 

nordgående riktning. Utanför kv 

Tegner 3 påträffades också en 

syllstensrad öster om dagens 

bebyggelse ute på Hjortgatan. Denna 

var ca 2,00 m väster om dagens 

bebyggelse. Dessa två 

byggningslämningar smalnar av 

dagens Hjortgata till att ha haft en 

total bredd på ca 2 m. 

 

Figur 20: Områden med dokumenterade syllstenar från 

undersökningen. Med bakgrund från Lantmäteriets 

fastighetskarta ©Lantmäteriet. 
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Fynd 

I undersökningen påträffades flera fynd, hela fyndlistan är presenterad i bilagorna. Ett urval av de 

fynd/artefakter som påträffades vid undersökningen lyfts fram i detta stycket. Utöver dessa utvalda fynd, 

fanns flera andra fynd, mestadels i form av yngre rödgods 

Totalt genererade undersökningen fyra (4) fynd som konserverades, två islaggar KM98129:12 och 13, 

en bennål KM98129:11 och ett beslag KM98129:14.  

Ett 1/12 skillings mynt grävdes fram i bärlagret till kullersten på Själbodgatan, se sektion 3, lager 9, i 

bilagorna. Myntet är präglat i Avesta mellan åren 1802–1808 under Gustav IV Adolfs regeringstid. 

Fynd av Östersjökeramik i norra delen av Själbodgatan indikerar på en tidig aktivitet i området. Denna 

keramik kommer från sektion 8, lager 3, se bilaga. 

Moränens nivå 

Moränen kunde spåras i tolv av sektionerna. 

Generellt kan det sägas att moränen ligger 

ytligast i korsningen Hjortgatan – Lilla 

Tomegatan. Sedan ligger moränen djupare ju 

längre österut på Lilla Tomegatan 

undersökningen kom. Moränen låg också 

djupare längre söderut på 

Hjortgatan/Själbodgatan och på Stora 

Sigridsgatan, se figur 21. Vissa utstickare 

finns framförallt i korsningen Stora 

Sigridsgatan och Själbodgatan, där moränen 

ligger ytligare igen. Dessa zoner med ytligare 

morän tyder antingen på en mer omfattande 

modern utschaktning, eller på lägre 

kulturlagerväxt på grund av mindre aktiviteter 

under historisk tid. I korsningen Stora 

Sigridsgatan – Själbodgatan skulle denna 

lägre grad av kulturlagertillväxt kunna 

förklaras med att kyrkan S:t Mikael varit 

placerad just i detta området och marken för 

kyrkan får en naturligt lägre kulturlagertillväxt 

än den kringliggande kyrkogårdsjorden. I 

korsningen Hjortgatan – Lilla Tomegatan kan 

förklaringen vara den samma, att S:t Thomas 

Figur 21: Karta som visar djupet till moränen i 

undersökningen. Med bakgrund från Lantmäteriets 

fastighetskarta ©Lantmäteriet. 
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Bilagor 

1. Fullständig sektionslista, se även figur 6–10  

Sektion 1 Östra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 3 

Sektion 2 Södra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 3 

Sektion 3 Västra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 4 

Sektion 4 Västra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 4 

Sektion 5 Västra sektionen, Stora Sigridsgatan, söder om kv Sigrid 7 

Sektion 6 Östra sektionen, Stora Sigirdsgatan, söder om kv Sigrid 6 

Sektion 7 Södra sektionen, Stora Sigirdsgatan, söder om kv Sigrid 6 

Sektion 8 Östra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 3 

Sektion 9 Östra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 3 

Sektion 10 Södra sektionen, Själbodgatan, öster om kv Sigrid 3 

Sektion 11 Södra sektionen, Själbodgatan, väster om kv Själabodarna 16 

Sektion 12 Västra sektionen, Själbodgatan väster om kv Själabodarna 16 

Sektion 13 Södra sektionen, Stora Sigirdsgatan, söder om kv Sigrid 6 

Sektion 14 Södra sektionen, Stora Sigirdsgatan, norr om kv St Mikael 6 

Sektion 15 Södra sektionen, Stora Sigirdsgatan, norr om kv St Mikael 6 

Sektion 16 Västra sektionen, Själbodgatan, väster om kv St Själabodarna 16 

Sektion 17 Västra sektionen, Själbodgatan, väster om kv St Själabodarna 16 och 17 

Sektion 18 Västra sektionen, Stora Sigridsgatan, söder om kv Sigrid 5 

Sektion 19 Östra sektionen, Stora Sigridsgatan, söder om kv Sigrid 5 

Sektion 20 Östra sektionen, Stora Sigridsgatan, söder om kv Sigrid 4 

Sektion 21 Östra sektionen, Stora Sigridsgatan, väster om kv Studenten 17 

Sektion 22 Östra sektionen, Hjortgatan, öster om kv Tegner 4 

Sektion 23 Östra sektionen, Hjortgatan, väster om kv Studenten 30 

Sektion 24 Västra sektionen, Hjortgatan, öster om kv Tegner 4 

Sektion 25 Västra sektionen, Hjortgatan, öster om kv Tegner 3 

Sektion 26 Östra sektionen, Hjortgatan, öster om kv Tegner 4 

Sektion 27 Norra sektionen, Lilla Tomegatan, söder om kv Städet 12 

Sektion 28 Västra sektionen, Lilla Tomegatan, söder om kv Städet 13 



 

 

 

 

Sektion 1 och 2  

1 Grå lera, morän.  

2 Omrörda kulturlager med gråbrungul lera och moränlera. Inslag av träkol, tegel, kalk, sten och djurben. 

Fyllning i gasledningsschakt.  

3 Mörkgrå fuktig, smetig med blandad kornstorlek. Homogen sandig/grusig lera, med inslag av enstaka 

fragment av kol och tegel. Fynd av Östersjökeramik. Tolkad som äldre markhorisont, men kan vara 

fyllning i VA-schakt. 

4 Ser ut som kontext 2, men har också inslag från moderna markarbeten. 

5 Sten som kan vara från tidigare gatubeläggning. 

6 Bärlager. 

7 Bärlager. 

8 Makadamfyllning i VA-schakt. 

Gas rör 



 

 

 

Sektion 3 och 4 

1 Grå lera, morän.  

2 Brungrå, fuktig kompakt och finkornig lera, med inslag av träkol. Markhorisont, möjligen odlingslager. 

3 Liknar kontext nr 2, fast med kalk. Markhorisont med spår av byggnation. 

4 Liknar kontext nr 2 fast mörkare. Markhorisont. 

5 Gul sättlera till konstruktion 6. 

6 Syllsten till grundmur. 

7 Fyllning i fiberschakt. 

8 Som kontext nr 2, men gråbrun och med större inslag av tegel, kalkbruk och träkol. Kan vara ytterligare 

ett fyllnadslager i fiberschakt. 

9 Spräckligt lager moränlera och kulturlager. Bärlager till kullersten. Fynd av ett 1 skillingsmynt från 

1800-talet, fynd nr KM98129:4.  

 

 



 

 

 

Sektion 5 

1 Fyllning i fjärrvärmeschakt och dränering  

2 Brungrå, kompakt sand-grusig lera, med blandad kornstorlek. Torrt och halvfett lager. Inslag av 

moränleraklumpar, småsten, fragment av rött tegel, träkol, kalk, murbruk, fragment av handslaget tegel. 

Vänstra sidan av en underkäke från människa fanns på ett djup av 0,50 m. Det blev återbegravt på 

plats. Troligen fyllning i avloppsschakt med omrörda massor, med bland annat kyrkogårdslager. Intakta 

kyrkogårdslager tros ligga på ett djup av 1,50 m. 

3 Fyllning av sand i VA-schakt. 

4 Fyllning av omrörda massor, lik kontext nr 2. 

5 Bärlager av sand. 

6 Kullersten med sättlager. 

 

 

 



 

 

 

Sektion 6 och 7 

1 Fyllning i fjärrvärmeschakt och dränering.  

2 Vitgrå, torr och kompakt finkornig sandig silt med ca 90% murbruk. Ev. mur men är tolkat som 

raseringslager. 

3 Brun torr medelkompakt, finkornig sandig silt med små prickar av kalk. Utjämningslager, markhorisont 

eller bärlager till tidigare kullersten. 

4 Fyllning av omrört melerat lager med inslag av koks i VA-schakt. 

5 Fyllning av sand i VA-schakt 

6 Fyllning i fjärrvärmeschakt 

 



 

 

 

Sektion 8 

1 Brungrå fuktig, finkornig siltig lera, mjuk smetig och homogen. Inslag av träkol och enstaka småsten. 

Markhorisont. 

2 Svartbrun fuktig, blandad kornstorlek med mjuk och smetig konsistens. Inslag av prickar av brändlera, 

ben, rikligt med träkolsfragment, fragment av rött tegel och fynd av kermaik av typen yngre rödgods. 

Markhorisont. 

3 Brungrågul fuktig mjuk och smetig sandig lera. Rikligt med knytnävsstora stenar och yngre 

rödgodskeramik, träkolsfragment, ben och spik och fragment av rött tegel. Trolig stenläggning.  

4 Brungrå fuktig mjuk och smetig sandig lera. Inslag av träkol med enstaka stenar (ca 0,10 x 0,20 m), 

samt fragment av rött tegel och ben. Eventuellt tidigare bärlager till kullersten. 

5 Gul melerad lera, fyllning av omrörda lager från sentida VA-servis. 

6 Liknar kontext 2 fast sandigare och med enstaka gula fläckar. Markhorisont.  

7 Bärlager. 

8 Smågatsten. 

 



 

 

 

Sektion 9 och 10 

1 Rödbrun fuktig, luckert lager med småpinnar och kvistar, likt kaffesump i konsistens. Tolkat som 

risbädd/dränerande lager till färdväg. 

2 Beige moränlera. 

3 Ljusbrun fuktigt omrört kulturlager, smetig lera. Fynd av ben, kol och yngre rödgods. Fyllning i avloppsschakt. 

Fynd av bennål, KM98129:11 

4 Brun fuktig lucker, smetig lerig/humus, fynd av ben, yngre rödgods och yngre svartgods. Aktivitetsyta i hålväg.  

5 Svart brandlager med gul lera. Sista aktiviteten på hålvägen. 

6 Gråbrun fuktig, mellankompakt lera. Rikligt med prickar av träkol, kalk och bränd lera. Utfyllnadslager. 

7 Svart brandlager med gul lera. 

8 Gråbrun fuktig, mellankompakt lera. Rikligt med prickar av träkol, kalk och bränd lera. Tidigare markhorisont. 

9 Gråbrun fuktig, mellankompakt lera. Rikligt med prickar av träkol, kalk och bränd lera. Fyllning i rörgrav. 

10 Gråbrun fuktig, mellankompakt lera. Rikligt med prickar av träkol, kalk och bränd lera. Fyllning i rörgrav. 

11 Avloppsservis  

12 Lös planka, i lager 10. 

13 Bärlager. 

14 Bärlager. 

15 Bärlager. 

Kommentar: Dessa sektioner är i vinkel mot varandra och 

det är den i fält tolkade lagerföljden som har redovisats. 

Dock kan det konstateras utifrån beskrivningarna att kontext 

4–7 rimligen är äldre än kontext 3. I sektionen visar 

stratigrafin en annan ordning, slutsatsen i efterarbetet är att 

sektionen till viss del måste ha varit sammanrasad. De 

redovisade tolkningarna bygger på efterarbetets analys. 



 

 

 

Sektion 11 och 12 

1 Omrört kulturlager med fynd av yngre rödgodskeramik. 

2 Stenkonstruktion som är störd i den östra delen av gas och VA-schakt, stenen ligger i nedgrävning 4. 

Tolkat som husgrund. 

3 Omrört kulturlager. 

4 Nedgrävning för konstruktion 2 med träplanka lagd längs kanten, skär kontext 3. 

5 Ljusbrun smetig och fuktig, finkornig homogen sandig lera. 

6 Ljusgrå fuktig och kompakt lera. Tolkat som lergolv. 

7 Kullersten med bärlager. 

8 Bärlager. 

9 Modernt schakt med sand. 

 



 

 

 

Sektion 13  

1 Brun, något fuktig, homogen och finkornig siltig lera, medelkompakt. Med inslag av enstaka beiga 

klumpar av moränlera, träkolsfragment, prickar av bränd lera, tegelfragment och småsten. Äldre 

markhorisont av kyrkogård. 

2 Svart, fuktigt lager med rent träkol och lite svart jord. 

3 Blandning av kontext 1 och 2 med inslag av kalkbruk och kol. 

4 Omrörda kulturlager med inslag av sentida keramik, kalkbruk, sten och tegel. Markutjämning eller 

återfyllning i modernt schakt. 

5 VA-rör av gjutjärn. 

6 Blandning av kontext 1 och 2 med inslag av kalkbruk. Fyllning i grav. Innehåller grav 2,3 och 4. 

7 Gatsten. 

 

Kontext 8 och 4 ligger i en 

sektion längre bak, medan 

övriga kontexter finns närmare 

betraktaren. 



 

 

 

Sektion 14 

1 Gråvit, torr lucker av blandad kornstorlek, 

något fet. Med kalkbruk, småsten, 

träkolsfragment, rött tegel. Tolkat som 

utjämningsmassor eller bärlager av utlagda 

raseringsmassor. 

2 Gråbeige lucker, nästan luftig, finkornig mjäla, 

något fet och fuktig. Inslag av kalkbruk, småsten 

träkolsprickar. Utjämningslager eller bärlager. 

3 Mörkbrun, torr, nästan lucker sandig silt med 

blandad kornstorlek, mager. Urlakad matjord 

med inslag av småsten, grus, små fragment av 

rött tegel, träkol och kalkbruk. Tolkat som utlagd 

marknivå. 

4 Gråbeige, torr kompakt och melerad blandad 

moränlera och matjord, sättlera till nr 6 

5 Mörkbrun, torr, nästan lucker sandig silt med 

blandad kornstorlek, mager. Urlakad matjord 

med inslag av småsten, grus, små fragment av 

rött tegel, träkol och kalkbruk. Tolkat som utlagd 

marknivå. 

6 Stenkonstruktion, hus eller murgrund, 

placerad parallellt med Stora Sigridsgatan. 

Sektion 15 

1 Stenkonstruktion i vad som i plan verkade 

vara i NV-SÖ riktning, varierande storlek på 

stenarna 

2 Ljusgrå, torr kompakt mager grovkornig 

sandigt kalkbruk med inslag av grus. Tolkat som 

raseringsmassor. 

3 Blandade massor, utjämningslager. 

4 Blandade massor, utjämningslager. 

5 Storgatsten 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Sektion 16 

1 Brun, fuktig, lucker homogen gödsel med sand. Inslag av läder, ben, träkol, tegelfragment, kvistar. 

Fynd av yngre rödgodskeramik. Aktivitetslager. 

2 Stengrund för husmur, troligen yttermur. 

3 Gråvit, fuktig lucker sand, inslag av rött tegelkross och yngre rödgodskeramik. Uppfyllnadsmassor 

kring konstruktion 2, på utsidan. 

4 Lik nr. 1, fast sandigare, med knytnävsstora stenar och storstenstegelbrocka. Fynd av beslag av järn, 

KM98129:14. Uppfyllnadsmassor kring konstruktion 2, insida. 

5 Lik nr. 1, men med högre halt gödsel. Tidigare markhorisont. 

6 Brun kompakt, något fuktig, lerig humus. Tidigare markhorisont. 

7 Lik nr. 1, men gråbrun och med högre halt lera. Uppblandad moränlera med ovanliggande 

aktivitetslager. 

8 Bärlager av sand och grus. 

9 Stenavtryck, den försvunna stenen har ingått i konstruktion 2. 

 

 

 



 

 

 

S
ektio

n
 1

7
 

1 Y
ngsta vägyta, stenläggning och m

akadam
. 

2 Ä
ldre stenläggning, rundade stenar lagda i kulturjord och sand . 

3 G
rå finkornig, fet aningens torr kulturjord. M

ed inslag av gult och rött tegelkross. U
tjäm

ningslager över inför anläggandet a
v nr 2. 

4 G
råbrun finkornig, fet, aningens fuktig kulturjord. Inslag av rött tegelkross, kalkbruk, stenar m

ed diam
eter 0,10-0,20 m

. U
tjäm

ningslager. 

5 F
yllnadslager av blandad kulturjord kring gasledning.  

6 G
rå, fet fuktig, ljus kulturjord, m

ed träkol och enstaka sm
åsten. K

ulturlager. 

7 B
rungrå, fet fuktig lerjord. E

nstaka träkolsfragm
ent. K

ulturlager. 

8 Å
terfylld kulturjord för äldre vattenledning. 

9 Å
terfylld kulturjord m

ed gult tegel och tegelrör. 

   



 

 

 

. 

 

 

 

S
ektio

n
 1

8
 

1 S
tenkonstruktion i gråsten gående i Ö

-V
 riktning, kallm

urad m
ed lager nr. 2 som

 packning. 

S
tenkonstruktionen fortsätter under schaktslut. T

olkat som
 södra grunden till S

:t M
ikaels kyrka. 

2 G
rå, fet och relativt kom

pakt lera m
ed inslag kalk och enstaka träkolsfragm

ent, packlera till 

nr 1. 

3 G
råvit, porös lera. R

ikliga inslag av kalk och grus och förekom
st av träkolsfragm

ent. T
ydlig 

kontakt m
ed nr. 1. T

olkat som
 rivningslager efter konstruktion nr 1 rivits. 

4 S
vartgrå, fet, fuktig, finkornig, relativt kom

pakt lerhaltig kulturjord. E
nstaka stenar m

ed 0,10 

m
 diam

eter och ett fragm
ent handslaget tegel. T

olkat som
 m

arklager efter konstruktion nr. 1 

rivits, troligen efter 1536 (reform
ationen). 

5 G
ul, m

ager, porös och torr sand. S
and runt fjärrvärm

erör och el. 

6 F
yllning av m

akadam
 kring V

A
. 

7 G
rått bärlager. 

8 S
vartgrått bärlager. 

9 N
edgrävning för gult tegelrör. S

annolikt 1800-tal. 

10 S
vartgrå, fet, fuktig och poröst lerhaltig kulturjord. Inslag av större gula lerfläckar, träkol, 

kalkbruk, handslaget rött tegel. Å
terdeponerad kulturjord i nedgrävning för tegelrör. 

11 N
edgrävning, troligen m

odern för V
A

. 

12 
G

rågul, 
fet, 

fuktig, 
relativt 

kom
pakt 

kulturjord 
m

ed 
inslag 

av 
träkol. 

T
rolig 

påfört 

stabiliseringslager där grunden (nr 1) övergick till vägg.  

13 G
rå, fet, fuktig, porös lerhaltig kulturjord m

ed rikligt av sm
åsten. 

14 N
edgrävning i m

oränen. 

100 G
ul lerm

orän 



 

 

 

 

 

 

 

 

S
ektio

n
 1

9
 

1 S
tenko

nstruktion i gråsten gåe
nd

e i Ö
-V

 riktnin
g, kallm

u
rad m

ed lag
er nr. 3 som

 packnin
g. 

S
tenkonstruktione

n fortsätter und
er schaktslut. T

olkat som
 södra grun

den till S
:t M

ikaels kyrka. 

2 N
ed

grävn
in

g i m
orän för nr. 1. 

3 G
rå, fet, fuktig, något ko

m
p

akt lera, enstaka inslag av träkol. P
acklera kring konstruktion

 nr. 1. 

4 V
itgrå, torr, m

a
ger kalkbru

k m
ed inslag a

v kulturjord. T
olkat som

 påfört utjäm
nin

gsla
g

er efter 

raserin
g av ko

nstruktion 1. T
rolig

en sa
m

m
a lager so

m
 nr. 1

2. 

5 S
vartgrå, fet, fuktig, porös lerha

ltig kulturjo
rd m

ed inslag av ha
ndslag

et tegel, ka
lkbruk, träkol. 

T
olkat som

 utjä
m

n
in

gsla
ger efter nr. 1 gick ur bruk, trolige

n efter 1536. 

6 G
ulröd sa

ndfyllning i n
ed

grä
vnin

g 17
 

7 Å
terdep

on
erad svartgrå, h

a
lvfet, torr, kulturjord. 

8 G
ulröd fyllna

dsgrus ru
nt fjärrvärm

erör. 

9 G
ulgrå, fet, fuktig, och kom

pakt lera m
ed insla

g av grå le
rhaltig kulturjord. U

ppfyllna
dsm

assor 

kring m
o

dern källare. 

10 N
e

dgrävnin
g för källare till K

v S
igrid 5. 

11 G
ul, fet, fuktig, kom

pakt lera. U
ppfyllna

dsm
assor krin

g m
o

dern källare
. 

12 V
itgrå, torr, m

a
ger kalkbruk m

ed inslag av kulturjord. U
ppfyllna

dsm
assor kring m

od
ern källare. 

13 G
råsvart, fet, fuktig, något kom

pakt lerh
altig kulturjord. R

ikligt m
ed ka

lkbruk och han
dsla

get 

tegel. U
p

pfylln
adsm

assor krin
g m

o
dern källa

re. 

14 B
run

grå, torr och m
ag

er lerhaltig kulturjord
. Inslag av sten och tegel. U

pp
fyllna

dsm
assor krin

g
 

m
o

dern källare
. 

15 B
ärlag

er för kullerste
n av g

rå stenm
jö

l. 

16 N
e

dgrävnin
g för fjärrvärm

e
 

17 S
vartgrå fett, fuktig återdepon

erad kulturjord i 18
00-ta

ls schakt. 



 

 

 

Sektion 20 

1 Morän. 

2 Gråsvart, fet, fuktig och kompakt lerhaltig kulturjord. Tidigare markhorisont. 

3 Grå fet, fuktig något kompakt lerhaltig kulturjord med inslag av tegel och takpannor. I fält tolkat som 

igenfyllnadslager, men i efterarbetet har detta lager tolkats om till att vara en del av kyrkogårdsjorden. 

4 Lik nr. 3. Återdeponerad kulturjord, fyllning i VA schakt 1960–80-tal. 

5 Nedgrävning för VA. 

6 Lik nr. 3. Återdeponerad kulturjord, fyllning i VA schakt. 

7 Nedgrävning för VA ca år 1900. 

8 Äldre väg av kullersten med bärlager. 

9 Dagens marknivå med bärlager av sand och på toppen gatsten. 

 

 

 



 

 

 

Sektion 21  

1 Nedgrävning för avlopp. 

2 Gulbrun något fuktig mellerad lera med grusinslag. Fyllning i spillvattenschakt.  

3 Brungrågul, omrörd kulturjord. Inslag av tegel och kalk, raseringslager. 

4 Gråsvart, fet och något fuktig lera med inslag av tegelbitar, kalk. Packning till syllstenskonstruktion.  

5 Bärlager och modern vägyta. 

 

 



 

 

 

Sektion 22 

1 Beige morän. 

2 Nedgrävning för ev brunn eller avfallsgrop. 

3 Mörkgrå, fet fuktig och kompakt fyllning i nr. 2. Klump av medeltida kalkbruk, men inget tegel. Fynd av 

islagg KM98129:12. 

4 Omrörda kulturlager, rikligt med tegel och sten. Kanske tidigare marknivå eller fyllning av schakt. 

5 Bärlager. 

6 Fyllnadsmassor kring elkablar. 

  



 

 

 

 

 

 

S
ektio

n
 2

3
 

1 B
eigegrå m

orän. 

2 B
rungrå, fet, något fuktig och kom

pakt  m
elerad lera, m

ed inslag av 

m
oränlera. K

yrkogårdsjord. ”N
erdippningen

” där siffran två står skulle 

kunna vara en nedgrävning för grav. 

3 N
edgrävning för grav. 

4 G
rav 14, m

ed ryggrad och revben sam
t arm

. D
elar av skelettet 

läm
nades i schaktkanten. S

kelettet låg i Ö
-V

 riktning. 

5 B
rungrå fuktig och något kom

pakt m
elerad lera m

ed klum
par av 

m
oränlera. G

ravfyllning. 

6 G
am

m
alt el-schakt. 

7 V
A

-schakt. 

8 T
elekabel. 

9 B
ärlager. 

S
ektio

n
 2

4
 

11 B
eige m

oränlera. 

12 N
edgrävning för grav 13 

13 S
kelett i grav 13 liggandes i V

-Ö
 riktning. R

yggkotor, revben och arm
 

observerades i schaktkanten, m
en inga ben sam

lades in. 

14 
B

rungrå, 
fet 

kom
pakt 

väldigt 
om

rörd 
lera. 

E
nstaka 

sm
åsten 

och 

kalkfragm
ent, dock inget tegel. G

ravfyllning.  

15 M
öjlig nedgrävning. 

16. Liknar 14 och osäker avgränsning m
ot 14. 

17 Liknar 14, m
en m

ed inslag av rött tegel och om
rörda ben 

18 M
örk brungrå, fuktig kom

pakt sandig lera. Inslag av sten, rött tegel och 

träkol. K
ulturjord. 

19 G
rå m

oränlera. 
21 fyllning m

ed om
rörda kulturlager m

ed ben. 

20 S
chakt för gasservis. 

22 B
ärlager. 



 

 

 

Sektion 25 

1 Moränlera 

2 Dikesnedgrävning ev. södra gränsen för kyrkogården till S:t Thomas. 

3 Grå, fet finkornig lera, inslag av träkol. Fyllning i dike. 

4 Brungrå, fet finkornig torr lera. Inslag av träkol, tegel, kalk. Tidigare markhorisont. Fynd av sågat ben. 

5 Gulbrun fet lera i spillvattensschakt. 

6 Schakt för vatten. 

7 Grus. 

8 Fjärrvärmerör. 

9 Dagens marknivå med bärlager av sand och på toppen gatsten. 

 

 

 



 

 

 S
ektio

n
 2

6
 

1 B
lå m

oränlera. 

2 G
ul m

oränlera. 

3 B
rungul, fet, kom

pakt torr lera m
ed inslag av kalk. 

M
öjlig grav, m

en inga ben synliga i sektionen. D
ock 

fanns lösa skelettdelar i schaktm
assorna. 

4 B
rungrå, fet, lera. M

ed inslag av knytnävsstora 

stenar och tegel. Igenfyllning i tidigare schakt. 

6. G
rusfyllnad kring vattenpost. S

am
m

a
 som

 nr 7.   

7 G
rusfyllnad kring vattenpost. S

am
m

a som
 nr 6. 

8 B
ärlager av grus 

9 E
lkabel m

ed gult tegel över. 

 



 

 

 

Sektion 27 

1 Beige moränlera. 

2 Brun, fet fuktig kompakt homogen lera. Inslag av enstaka träkolsprickar. Tolkat som äldre 

markhorisont. 

3 Tunt lager med knytnävsstora sandstensfragment och enstaka bitar slagg. Tolkat som hårdgjord yta 

av utlagd sten inför konstruktion av större byggnad (S:t Thomas kyrka), alternativt byggavfall vid 

byggandet av S:t Thomas kyrka. 

4 Mörkbrun, fet fuktig kompakt lerblandad humus. Inslag av tegelfragment, ben, träkol, kalk och 

småsten. Tolkat som utjämningslager, eller möjligen omrörda massor.  

5 Sentida bärlager. 

6 Fjärrvärme servis. 

X = Position för uttaget och analyserat makroprov. 

 

 



 

 

 

 

Sektion 28 

1 Ljusgrå moränlera. 

2 Omrörda kulturlager, inslag av djurben och eventuelt människoben, tegel, yngre rödgodskeramik, 

porslin, stengods. Inga fynd samlades in. Tolkat som fyllning i frischakt. 

3 Sandfyllning i VA-schakt 

4 Bärlager med smågatsten. 

5 Sandfyllning i fjärrvärme och spillvattenschakt. 
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Sammanfattning 

Den osteologiska analysen berör ett mindre antal gravar samt omdeponerat 
skelettmaterial. Både män, kvinnor och barn förekommer i störda gravar. Intakta 
gravar förekommer delvis bevarade. Det är de djupast liggande gravarna som är 
bäst bevarade (minst genomgrävda av senare gravläggningar).  

Två gravar liggande i direkt skift, grav 8 under grav 5, var  relativt ostörda av 
andra gravläggningar. Däremot hade båda skadats samtidigt av sentida rörarbeten. 
De gravlagda var båda män över 50 år med flera olika spår av sjukdomar. Mannen 
i grav 8 hade avlidit i samband med att han fick en huggskada i skallen. Ovan dessa 
två individer förekommer främst barngravar av varierande ålder, genomgrävda och 
omdeponerade till stor del.  



 
 

Inledning 

BAKGRUND 
Den osteologiska analysen av benmaterial och dokumentation har gjorts under 
2020/21 på uppdrag av Kulturen i Lund inom ramen för projektet 61000-546 
(Kulturens diarienummer) Hjortgatan mfl med fältarbete utfört under hösten 2017. 
Osteologisk analys och rapport har utförts av Helene Wilhelmson, Sydsvensk 
arkeologi AB, Fil Dr Historisk osteologi. Benen tvättades i samband med den 
osteologiska analysen.  

SYFTE 
Syftet med den osteologiska analysen var att bedöma påträffade skelettdelars ålder, 
kön, sjukdomar osv. De mer välbevarade gravarna/kontexterna (id 1-11 i denna 
ananlys) från ledningsdragningens första del gavs prioritet i den osteologiska 
analysen.  

I övrigt gjordes även en tafonomisk analys av skeletten in situ såsom på ritningar 
i samband med rapporten samt med elementförekomst (av de vid tvättning 
tillgängliga benen från var enhet). Då inget organiskt material påträffades som 
kunde påvisa förekomst av förgänglig gravkonstruktion (kista, svepning osv.) var 
denna analys önskvärd för jämförelse med mer välbevarade gravar påträffade i 
staden. Den tafonomiska analysen redovisas primärt inom den arkeologiska 
rapporten och tolkas där av båda författare utifrån benens skick, förekomst och 
läge i graven (in situ) samt i jämförelse med liknande mer välvbevarade gravar som 
tidigare undersökts i Lund.  

METODER 

Åldersbedömning av vuxna samt äldre barn/tonåringar 
Vissa metoder för att åldersbedöma vuxna lämpar sig även för äldre 
barn/tonåringar. Detta gäller bland annat utvecklingen av första revbenet (efter 
Kunos et al. 1999) men även specifikt epifysutveckling (Scheurer et al. 2009; 
Cunningham et al. 2016) som fortgår även efter 20 års ålder i många fall.  

För övrigt har metoder för bäckenet (Brooks & Suchey 1990 såsom återgivet i 
White & Folkens 2000; Buckberry & Chamberlain, 2002) använts. 
Åldersintervallen som dessa metoder resulterar i anges här såsom ett bredare 
intervall där medelvärde och första standardavvikelsen ingår. Exempelvis så anges 
åldern istället för som 38.2+-10.9 som det motsvarande intervallet-27-49 år. Den 
åldersbedömning som redovisas i text här är dessutom en sammanvägning av de 
olika metoderna och därmed, ibland, ett snävare intervall än om bara en metod gått 
att använda.  
 

Åldersbedömning av barn 
Barns dödsålder kan bedömas på flera olika sätt och delar av anatomin. 
Tandutveckling samt -frambrott är en länge använd och en pålitlig metod. Här har 
Ubelakers schema för tandutveckling använts (såsom återgivet i Hillson 1996:144f, 
publicerat i original 1978) men även AlQathani et al. 2010 (återgiven i Cunningham 
et al. 2016:173).  



 

Benutveckling, både dimensioner (främst längd på rörben) samt 
sammanväxningsgrad (epifysutveckling) kan också användas för en bedömning av 
biologisk ålder. Här har epifysutveckling använts såsom angivet i Scheurer et al. 
(2009), vilket ger något annorlunda resultat jämfört med äldre metoder (jfr Arcini 
1999: 50 för medeltida Lund). Detta är ett utslag av att ytterligare studier tillkommit 
(både större material och fler ben/anatomiska delar) vilket ger möjlighet till mer 
detaljgrad i dagens bedömningar i många fall.  

Benlängd, eller -dimensioner (för foster eller spädbarn), har också länge använts 
för åldersbedömning och även här har metoderna utvecklats sedan Arcinis studie 
(1999: 50). För foster och spädbarn har både tabeller för olika mått såsom 
sammanfattade i Cunningham et al. (2016) samt Scheurer et al. (2009) använts. För 
barn från 1 års ålder har formler för åldersbedömning utifrån benlängd på rörben 
såsom definierade i Primeau et al (2016; table 6). Bägge sidor såväl som alla däri 
använda ben ooch som fanns tillgängliga att mäta. I vissa fall var benen så dåligt 
bevarade att mått endast kunde tas i fält och i andra fall kunde mått tas först efter 
tvätt och rekonstruktion av benet då det var för fragmentariskt in situ. I de fall där 
flera ben mättes gav ålder baserat på femur (lårbenet) störst vikt (om det skilde mot 
andra ben) då detta i Primeau et al.´s studie konkluderades vara mest pålitligt. För 
övrigt noterades att mått på clavicula (nyckelbenet) i vissa fall gav en stor skillnad 
(överskattning) i åldersbedömning i jämförelse med alla andra rörben som generellt 
stämde väl inbördes. Alla mått utom de på clavicula stämde över lag också mycket 
väl mot resultat från tandutveckling och epifysutveckling; i de fall det gick att 
jämföra. Inga åldersbedömningar presenterade här har därför tagit hänsyn till 
resultat av clavicula mått.  

Totalt sett har en åldersbedömning för ett barn viktats främst på tänder men 
även epifyssammanväxning och/eller mått har också använts för att, om möjligt, 
precisera närmare. Exempelvis har benlängder varit särskilt betydelsefulla för att 
åldersbedöma barn som saknat tänder och var inom spannet 6-14 år, då epifyser 
kan ge särskilt vida åldersintervall. Även för individer med tänder ger dessa efter 
12 års ålder generellt sett ett större intervall och åldersbedömning med mått och 
även epifyssammanväxning är värdefullt för att precisera ålder.  
 

Kön 
I första hand var pubis-karaktärerna (såsom angivna i Buikstra & Ubelaker 1994) 
avgörande men även greater sciatic notch användes (också som definierat i Buikstra 
& Ubelaker 1994), dock sekundärt i betydelse efter pubis.  

För kraniet användes även där de klassiska kriterierna såsom sammanställda i 
Buikstra & Ubelaker 1994. Vid värdering av kön baserat på kraniet togs, till skillnad 
från i ovannämnda standardverk, även ålder in som en parameter (jämför 
diskussion i Meritt 2015) vid den totala värderingen av helhetsbedömningen. Det 
är främst yngre män respektive kvinnor över 50 som uppvisar en större 
morfologisk variation än övriga befolkningen och riskerar att bli missklassificerade 
pga sin ålder (männen som kvinnor och kvinnorna som män) (Meritt 2015). 
Exempelvis bedömdes ett kranie som ”kvinna?” om det var kvinnligt (dvs 
bedömningen ”kvinna”) från en mycket ung individ. I vissa fall var det uppenbart 
från individer med både bäcken och kranie bevarat att variationen inom ett kön var 
åldersberoende precis såsom bla Merritt (2015;se diskussion däri) anger.  

Barn könsbedömdes ej osteologiskt då metoderna för detta är omdebatterade 
och generellt anses mindre pålitliga inom fältet osteologi i stort, även 
rättsosteologiskt.  
 

Kroppslängd 
Kroppslängd mättes på lårbenet endast och beräknades efter Sjøvold 1990 (formel 
för lårbenets maximala längd) där ingen särskillnad görs avseende biologiskt kön. 



 
 

Kroppslängd beror av både genetiska faktorer samt miljö och har använts i 
diskussioner om hälsoutveckling över tid i medeltida Lund av Arcini (1999; Arcini 
et al. 2016).  
 

Patologi och skeletala förändringar 
Skelettförändringar som kan diskuteras för att bedöma hälsa och sjukdomar har 
registrerats översiktligt enligt definitioner och kriterier givna i Waldron (2008), 
Ortner (2003) samt Aufderheide & Rodriguez-Martin (1999). Förekomster av 
specifika förändringar diskuteras, och beskrivs, som enskilda fall (individer) i text.  

 



 

Analysresultat 

Här presenteras resultaten per enheter såsom benämnda i fältdokumentationen. 
Ibland rör det sig om en individ (mer än två sammanhängande skelettdelar; 
omdeponerat eller in situ),  eller om oartikulerade enstaka delar, och ibland 
föerkommer bådadera (ett skelett samt lösa ben från andra individer) i samma 
enhet.  

De enheter som saknar närmare beskrivning som grav, det vill säga omrört 
material från tidigare rörarbeten, eller där endast den övre och mest omrörda delen 
av kyrkogårdslagret/-n som berördes av rörarbeten,  benämnda id 12, 13 och 14A-
18 kommer att redovisas först. Rent kronologiskt är detta den andra etappen av 
projektet då det utfördes senare under hösten än första etappen.  

Därefter kommer skelettdelarna som dokumenterats in situ, det vill säga skelett 
1-3, 5-11 och 14 att redovisas. Detta var den första etappen på ledningsdragningen 
som endast berör Stora Sigridsgatans mer orörda ytor och ett litet parti på 
Hjortgatan. 

 

OMRÖRT MATERIAL FRÅN DEN ANDRA 
ETAPPEN (STORA SIGRIDSGATAN, 
HJORTGATAN OCH LILLA TOMEGATAN: ID 12-13 
OCH 15-18 

 
Detta material är beskrivet i Tabell 1 samt i Tabell 2 med tekniska formuleringar. 
Tabellern är främst avsedd som dokumentation av den osteologiska analysen. Det 
omfattar barn och vuxna i till synes alla åldrar, från spädbarn till tonåring samt 
vuxna. Det är oftast skallar eller enstaka rörben som påträffats. I fallet med 12B, 
12C, 13A och 15A var det dock mer delar från samma individ eller många olika 
typer av skelettdelar. Detta tyder på mindre omrörning just vid dessa punkter. Det 
förekom ingen typ av patologi som skulle kunna indikera tidsperiod (lepra, tbc 
osv.). Benen kan därför endast dateras till medeltid i dess vida bemärkelse. 



 
 

 

Tabell 1. Översikt av osteologiska resultat presenterat efter på kontexter/enheter. Id 1-11 kommer att presenteras i mer detalj i en 
egen tabell samt textavsnitt.  

 
Osteo
logi 
id 

Enhet 
(fältdokumentation) 

Antal 
individer 

Grav (in situ)? Omdepo-
nerat? 

Vad? Ålder Djur? 

1 Skelett 1 barn grav del individ Främst höger 
överkropp 

4 år  

2 Skelett 2 vuxen  ja Skalle, skalltak, 
bäcken 

vuxen; 
spädbar
n, barn 

 

3 Skelett 3 tonåring ? del 
individ? 

kranie samt 
enstaka ben 
möjligen samma 
individ, eller flera 

15-18 år  

        
5 Skelett 5 vuxen grav individ relativt hel 50-57; 

(37-57) 
Ja 

6 Skelett 6 tonåring  ja del skallen men evt 
fler delar insamlat 
med id 5 (fot) och 
evt hela id 4 

15-18  

7 Skelett 7 vuxen  ja del skallen barn, 
vuxen 

 

8 Skelett 8 vuxen grav individ relativt hel 61-69 
(55-79) 

Ja 

9 Skelett 9 vuxen  ja kranie (ej 
underkäke) 

max 17-
25  

 

10 Skelett 10 vuxen ? delar skalle, underkäke 
mm 

25-35  Ja 

11 Skelett 11 vuxen ? delar skalle, översta 
kotor 

25-35 
minst  

 

        
12 B omdeponerat, 

samma område som 
9-12 

2 vuxen, 2 
barn 

nej ja många olika 
skelettdelar 

spädbar
n, barn, 
ung 
vuxen 

 

12A omdeponerat, 
samma område som 
9-12 

1 
barn/ung 

nej ja skalle barn/un
g 

 

12C omdeponerat, 
samma område som 
9-12 

3 vuxen nej evt flera 
delar från 
samma 
individ 

väldigt många olika 
skelettdelar 

vuxen 
(3) 

Ja 

13A Stora sigrids nr 7 
avloppservis 3  

3 vuxen, 1 
barn 

nej ja många olika 
skelettdelar 

barn ca 
12 år, 
vuxen 
(3) 

Ja 

14 Skelett 14 tonåring grav del 
individ? 

kotor, arm  14-16 år  

14A Hjortgatan 9 2 vuxen, 1 
barn 

nej ja större rörben barn, 
vuxen 
(2) 

Ja 

15A Lilla Tomegatan 
Avloppsservise 2 

1 vuxen, 1 
barn 

nej Evt. delar 
från 
samma 
individ 

större rörben barn, 
vuxen 

Ja 

16A Lilla Tomegatan 
Provisoriskt 
vattenschakt 

1 vuxen nej ja större rörben vuxen Ja 

17A Korsningen 
Hjortgatan och 
Tomegatan 

1 vuxen, 3 
barn 

nej ja större rörben barn ca 
3 år, 
barn/to
når (2), 
vuxen 

Ja 

18A Avloppsservis 1 
Stora Tomegatan  

inget nej nej Bara djur  Ja 

 



 

 
 
 
 

  

Tabell 2. Översikt över ananlysresultat för etapp 2. Osteologiska bedömning i facktermer/förkortningar under ”Anmärkning” är avsedda 
som dokumentation endast då dessa kontexter hade låg prioritet i rapportarbetet. Om inget antal står inom parentes efter ålder är det bara en 
individ som utgör MNI (minsta antal individer) i denna åldersgrupp.   
 
 

OSTEOLOGI 
ID 

STRÄCKA VAD? ÅLDER 
(ANTAL INDIVIDER) 

ANMÄRKNING 

12A  Stora Sigridsgatan  skalle  barn/ung  Del skalle barn/ung 

12B  Stora Sigridsgatan  många olika 
skelettdelar 

spädbarn, barn, ung vuxen  Skalltak spädbarn/nyfödd. Skalltak 
barn, div. Revben barn div.  Barn 
MNI 2 
Vuxen MNI 1 (2 fem, tibia, Mt, coxae, 
skalltak med ålder <23 år).  

12C  Stora Sigridsgatan  väldigt många 
olika 
skelettdelar 

vuxen (3), barn  Skalltak grovt; 3 st hum sin totalt. 
Scap sin ad. Clav dxt part fusion med; 
costae; rad ulna sin ad‐trol samma.  
Coxae sin man dxt man?. tibia 2 sin. 
fem 3 dx 2 sin. patella. Fem 447 dxt o 
sin, samma individ? ca 167 dvs trol 
man pga lång. evt samma 
Radius unfused dist sin, partial fusion 
prox, hum sin prox unfused.  
Ulna sin fraktur dist 1/3 mkt kort.  

13A  Stora Sigridsgatan  många olika 
skelettdelar 

barn cirka 12 år, vuxen (3)  MNI4. evt +1. 3 fem sin, 1 dxt partial 
fusion.  
C1 barn epifys längd 63,01 (dvs 12,6 
y Kunos et al 1999).  
Mc. Tibia. Humerus dist dxt hum dxt 
liten , costae, radius MNI 2, ulna, v 
thoracale, skalltak, fibula dist 
unfused, Mt V samma (?).  
Fem 42,5 sin dvs ca 160 cm kort dvs 
evt kvinna.  

14A  Hjortgatan  etapp 
1 

större rörben  barn, vuxen (2)  femur dxt, sin x2.  
Radius sin. Humerus mkt liten och 
dist fusing (dvs subad), fibula 
unfused (subad), costae.  

17A  Hjortgatan  etapp 
2 

större rörben  barn cirka 3 år, barn/tonår (2), 
vuxen 

Humerus dxt ad, subad barn.  
Ulna annan subad tonåren.  
Radius barn ca 3 år;  

18A  Lilla Tomegatan 
etapp 2 

    Djur, div arter 

15A  Lilla Tomegatan 
etapp 1  

större rörben  barn, vuxen  Femur ad, dxt & sin evt samma 
individ, fem juv dxt 

16A  Lilla Tomegatan 
etapp 3 

större rörben  vuxen  femur sin, ulna dxt, tibia 

 



 
 

 

MINDRE KOMPLETTA GRAVAR 

I tabell 3 finns en översikt av de individer som påträffats inom kontexterna, 
uppdelade på id nummer som motsvarar grav/ skelettnummer.  

 

SKELETT 1/ GRAV 1 
I denna enhet fanns skelettdelar från ett barn vars grav delvis störts (id 1). Det 

är främst övre delen av högra bålen inklusive kotor som påträffats, relativt, dock 
inte helt, komplett. Även mycket små ben har samlats in och bevaringen var relativt 
god/mycket god. Då graven var inkomplett och det inte fanns tänder tillgängliga 
för strontium-analys prioriterades den inte för 14C analys heller.  

Tabell 3. Översikt över identifierade individer i respektive kontext (skelett/gravnummer).  
 
id Element (förkortningar/osteologisk terminologi) kön Ålder (år) 

1 dxt arm, scap, clav, mc, ph, costae, ilium, atlas, axis 2x 
cerv, 6v thor, 1 v lumb, sternebrae 

NA 4 

2 skalle NA vuxen 

3 kranie, bäcken bla pubis evt samma individ. Occ o temp= 
man?; maxilla M3 emerging (min 15 y?); ist fibula (15+), 
femur troch major (=16+)-adult?  

man 15-18 

5 Det mesta finns, även hyoid 
Saknas helt: fem hum rad ulna hand coxae dxt. V thor 

skuren av spade; sin carpaler saknas men enstaka ph I samt 
Mc. Mt tars (utom calc, tal) ph saknas.  

man 50-57; (37-57) 

6 del skallen Obest. 15-18  

7 skalle man? vuxen 

8 saknar dxt underarmar (rad, ulna) men McII, III finns (låg 
nära bäckenet?). Dxt coxae samt femur saknas, tibia 
grävskada (spade?) proximalt. Saknar V cerv 3 &4 

man 61-69 (55-79) 

9 end kalvarium  man? 17-25  

10 skalle o mand, atl-C3; del av tänder saknas, även molarer; 
M3=+20,5 år; tandslitage 25-35 år; tibia+fibula (evt 
annan?) sin små och periostalt 

man 25-35  

11 skalltak; mand; axis, atlas; costae annan? man 25-35 minst 

14 fot sin (ph, mt, cuboid, calcaneus), V thor, vlumb, Clav, 
rad, hum (dxt); patella sin, sternum, fem dist; Mt II; III; V 
sin; ph pedis 2 .  

NA 14-16 

 



 

Måtten på rörben överenstämde med en ålder på 4 år enligt Cunningham et al. 
2016 men med en ålder över 5 år enligt Primeau et al. 2015. Fusionen av kotorna 
(inklusive axis) stämmer med en ålder 3-4 år enligt Cunningham et al. 2016. 
Sammantaget blir åldersbedömningen därför 4 år.  

På höger nyckelben finns en entesopati sternalt, ett förstorat infäste för 
ligamenten. Även tuberositas på radius är porös vilket möjligen kan vara någon 
form av entesopati. Anteriort (på framsidan) av kotkropparna finns en periostal 
beläggning. Det är svårt utifrån en fragmentarisk kropp att ställa någon mer specifik 
diagnos på dessa förändringar. Möjligen kan det tyda på någon form av näringsbrist 
eller större fysisk aktivitet dvs eventuellt social utsatthet med tanke på barnets låga 
ålder.  

SKELETT 2/KONTEXT 2 (INGEN GRAV) 
Denna enhet bestod av delar av en skalle från en vuxen person (id 2). Ålder och 
kön är ej bedömt närmare.  

Med skallen påträffades även delar av två olika barn. Dels skalltak av en 
nyfödd/sent foster samt en del av bäckenet från ett mindre barn, eventuellt från 
skelett 1 eller ett barn i samma ålder.  

SKELETT 3/ GRAV 3 
Även denna enhet bestod av omblandade ben, möjligen från flera individer. 

Skallen (id 3) bedömdes som möjligen man (möjligen pga ung ålder). Åldern 
baseras på visdomstandens frambrott samt att den sphenooccipitala fusionen var 
inkomplett till 15-18 år. Ett bäckenben är från en man, åldern på detta 
överensstämmer också med 15-18 år. Rörbenen var fuserade dvs över 16 år för en 
man; det är svårt att avgöra om de verkligen tillhör denna individ dock då de hade 
visst slitage vilket är vanligare för äldre individer än tonåringar.  

Spår av sjukdom, porotisk hyperostosis externa, förekom på skalltakets utsida. 
Detta sätts ofta i samband med närings-/blodbrist.   

SKELETT 14/GRAV 14 
Enheten bestod av många ben från vänster fot (ph, mt, cuboid, calcaneus), ben 

(femur, patella), bröst-och ländkotor samt många revben men även  höger övre 
extremitet (clavicula, radius, humerus; sternum). Åldern utifrån 
bensammanväxningen av  kotor, bröstben, revben, ben, arm och foten olika ben 
överenstämmer väl internt och motsvarar totalt en ålder på 14-16 år.  

Foten har en annan bevaring än resten men åldern passar med resten. Radius 
(underarmsbenet) är relativt liten vilket kan betyda att den är från en annan person 
eller är eftersatt i utvecklingen pga sjukdom/skada.  

 

SKELETT 5/GRAV 5 
I graven låg större delen av ett skelett av en vuxen person (id 5). Utifrån många 
karaktärer på kranie och bäcken bedömdes biologiskt kön som man. Dödsåldern 
bedömdes som 50-57 år i en kombination av bäcken (facies auricularis) såväl som 
första revbenet. Tändernas skick, ryggradens såväl som övrigt kroppsligt slitage 
motsvarar vad som är att förvänta hos en person i den åldersgruppen.  
Hans kroppslängd ar beräknad till 176,95 +-4,52 cm vilket var betydligt längre än 
genomsnittslängden för män i Lund (tabell 4). I St Jakob var det exempelvis bara 
två män (av 64) som var längre.  

Entesopatier, överdrivna muskelfästen som pekar på överansträngning förekom 
särskilt tydligt på nyckelbenen (clavicula) och nedre delen av underarmsbenet 



 
 

(radius). Ett annat mer ovanligt muskelfäste är det såkallade trochanter tertius (en 
punktformad förstärkning av linea aspera strax under trochanter minor) på lårbenets 
baksida. Detta har exempelvis satts i samband med hästridning i tidigare forskning 
men det kan finnas andra förklaringar/aktiviteter också. De tydliga muskelfästena 
över många olika delar av kroppen pekar på att mannen haft ett fysiskt aktivt liv. 
Muskelfästena på pannbenets sidor (linea temporalis) är väldigt markerade med 
taggiga utväxter av ben (figur 1), något som är mer ovanligt. Här fäster muskler 
som används främst när en person tittar/kisar eller används i ansiktets minspel. 
Kanske hade han nedsatt syn av någon anledning, antingen medfött eller orsakat 
av en vana eller ålder?  

 
Tabell 4. Medellängd för män på medeltida kyrkogårdar i Lund. Data från Arcini 1999, Karlsson & 
Wilhelmson 2021* och Wilhelmson in prep**; alla längdberäkningar är gjorda med samma specifika 
metod för att vara jämförbara sinsemellan.  

 
  MEDELLÄNGD 

MÄN (CM) 
KRONOLOGI 

ST JAKOB** 168.2 1050-1536 

ST OLOF* 171.8  1000-1536 

TRINITATI
S 

172.8 990-1536 

ST STEFAN 172.1 1050-1536 

ST 
ANDREAS 

170.9 1050-1100 

ST MIKAEL 170.9 1050-1536 

 

 
Figur 1. Förbening, ostefyter, utmed linea temporalis på id 5. Foto: Nelly Hercberg, Kulturen.  

 



 

  
Figur 2. Förändringar i leden mellan tredje mellanfotsbenet och dess tarsalben (cunieforme laterale) 
markerade med pilar. Foto: Nelly Hervberg, Kulturen.  
 
Degenerative joint disease (benbildning kring leden; lipping) förekom i leden 
mellan första och andra halskotan (dens axis). Det är i den leden som huvudet 
vrids i förhållande till nackkotorna såväl som kan röras upp och ner. Det förekom 
även förändringar i lederna mellan kotor och revben (vertebra-costae). Denna led 
används exempelvis vid andning snarare än påverkas av större rörelser. I 
ryggraden fanns också sk. Schmorls noder, nedtryckningar i kotkroppens yta där 
brosket har tryckts in i benvävnaden och lämnar en grop. Denna förändring är 
vanlig med ökande ålder.  

Leden mot stortån (Ph I, Mt I, sida okänd) är omformad vilket kan ha 
patologisk orsak. Möjligen kan det ha ett samband med förändringen i leden, 
möjligen en osteokondros, ett mellanfotsben (Mt III) och dess fotledsben 
(cuneiforme laterale) på höger fot (figur 2). En ostekondors innebär att brosket i 
leden delvis dör och gräver sig in i ledytorna vilket lämnar små gropar i benet. 
Det kan ha flera orsaker men i detta fall är trauma en möjlighet då det är en större 
och lokalt begränsad skada. Mannen kan ha trampat på något eller så kan 
möjligen något ha trampat på honom (en häst, ko eller liknande tungt djur) när 
något hårt fanns under foten. Dessa förändringar kan möjligen vara orsaken till 
att han hade tydliga benpålagringar (efter benhinneinflammationer, periostit) på 
underbenen på både höger och vänster ben. Denna typ av förändring är dock 
vanligt förekommande, speciellt hos fysiskt aktiva personer.  

Han har ett liknande skevt slitage på sina första kindtänder som hos id 8 
(graven direkt under). Däremot saknade id 5 helt visdomständer, medfödd 
avsaknad sk agenesi och id 8 hade visdomständer (figur 3). Detta tyder på att de 
sannolikt inte är nära släkt. Ingen karies förekom trots paradontos 
(tandbensförlust) som blottat tandhalsarna. Han hade också väldigt mycket 
tandsten, speciellt på de främre tänderna (figur 4). 



 
 

 
 
Figur 3. Id 5, tänderna var inte kariesangripna och i fint skick med tanke på mannens ålder. 
Tandslitaget är relativt blygsamt med tanke på hans ålder. Han saknade helt visdomständerna, en 
medfödd avvikelse som är relativt vanlig. Foto: Nelly Hercberg, Kulturen. 

 

 
 
 
Figur 4. Id 5 med stor förekomst av tandsten på framtänderna. Det skeva slitaget av första 
kindtanden anas även till vänster i bilden. Foto: Nelly Hercberg, Kulturen.  

SKELETT 6 
Av denna person påträffades bara delar av skallen som låg mitt på mannen i grav 
5. Skallen har mindre utvecklade muskelfästen, dvs. kvinnliga, men med tanke på 
den låga dödsåldern 15-18 år kan det lika gärna vara en man. Kön måste därför 
lämnas obedömt. Dödsådern baseras på tandutvecklingen samt då 
sphenocccipitala synchondrosen (en yta mellan nackbenet (occipitale) och 
kilbenet (sphenoidale)) är helt öppen.  

 



 

Figur 5. Id 6, del av en skalle. Pilen visar bandet med ny benbildning, löpande horisontellt över 
skallen, sannolikt orsakad av någon form av hjärnhinneinflammation. Foto: Nelly Hercberg, 
Kulturen.  
 
Insamlat med skelett 5 fanns också en metatarsal (distal fusion pågående), en 
talus, Mt I samt Ph I till Mt 1 från en person i liknande ålder som id 6. Troligen 
tillhör även dessa denna individ.  

Det finns flera olika benbildningar på skallens insida som visar att personen 
under en tid lidit av inflammationer, visst har läkt medan annat är spår av en aktiv 
infektion (figur 5). På sphenoiden finns en porös benpålagring och det finns ett 
horisontellt band över alla skallens ben i denna höjd. Bandet består dels av en 
ljusare beläggning (aktiv), men även ormgångliknande meandrande benpålagringar 
(läkande), speciellt tydlig löpandes över occipitale. Dessa förändringar är tecken 
på inflammationer som i sin tur kan ha orsakats av trauma såväl som olika 
bakterier och virus. Exakt vad orsaken är går möjligen att undersöka med aDNA 
för att se om det finns spår kvar i blodet av kända patogener. Malaria, tuberkulos 
men även säkert andra encefalit-orsakande patogener förekom sannolikt i Lund 
vid denna tid.  

SKELETT 7  
Skelettet 7 är delar av en skalle. Ålder bedömdes enbart som vuxen. 

Könskaraktärerna motsvarar en möjlig man.  Förutom skallen fanns även delar av 
minst ett mindre barn (rörben).  

Skallen hittades intill Skelett 8 (id 8) och har uppenbart omdeponerats. Då 
tänder saknades prioriterades inte datering med 14C samt strontiumananlys av 
denna individ.  

SKELETT 8/GRAV 8 
I grav 8 låg större delen av ett skelett (id 8) in situ . Utifrån bäcken och kranie 

bedömdes kön som man. Hans dödsålder bedömdes som 60-års åldern (61-69; 55-
79) utifrån bäcken (symphysis pubica, facies auricularis) samt första revbenet. 
Tandslitage och övrigt kroppsligt slitage motsvarar en person i denna ålder.  

Mannen precis under medellängd för män i medeltida Lund med 169.3 +-4.52 
cm utom för Sankt Jakob där han var precis över medellängden (jämför Tabell 4).  



 
 

För ovanlighetens skull är dödsorsaken möjlig att precisera närmare. Mannen 
har en huggskada (perimortem skada orsakad av vapen med vass egg) som är oläkt. 
Även storlek och placering avslöjar utan minsta tvivel att hugget varit dödligt. 
Hugget går in i skallen på högsta punkten något höger om mittlinjen (parietale dxt; 
Figur 6). Hålet efter eggen är 25 mm och cirka 3 mm brett. Kanten där bladet 
passerat genom benet är mycket skarp på skallens utsida. Det finns en fördjupning 
med skarpa kanter, där en del av vapnet inte gått helt igenom benet, som går ut 
ytterligare 4.3 mm. Det skulle kunna vara ett märke efter ett fäste för eggen 
exempelvis. Det finns mindre ”flaking” (bensplitter) på den bakre kanten. Det är 
orsakat av en brytverkan, antingen då eggens riktning ändrats när den dragits ur 
skallen, eller om föremålets form varit assymetrisk på något vis på denna sida på 
någon del (blivit bredare närmare ett skaft exempelvis).  

Internt, på skallens insida finns större flakning runt hela skadan. Detta 
orsakades eventuellt redan när eggen stöttes igenom benet men även sannolikt till 
stor del när den drogs ut ur skallen.  Två lösa bitar som matchar hålet påträffades 
inne i skallen (figur 7). Det går inte att specifiera djupet på hugget närmare, det har 
inte nått fram till skallbasen i alla fall.  

 
 

 
 

Figur 6. Huggskadan på skallens topp, något till höger om mittlinjen. Övre foto:  Nelly Hercberg, 
Kulturen. 

 
  



 

  
 
Figur 7. Hugget på skallens insida (mot orange bakgrund) tv. samt interna flaking-frament th..  
 
Det fanns inga uppenbara försvarskador på vänster arm. Då fingrarna på båda 

händer till stor del, och hela höger arm, saknas (pga omgrävning/insamling av 
benen) går det inte att utesluta att sådana skador kan ha funnits. Inte heller finns 
några perimortem brott på exempelvis revben eller andra bevarade kroppsdelar 
som kan ha utsatts för ytterligare våld av vapen eller annat slag. Många trauman 
kan också bara ge spår i mjukdelarna men ändock vara allvarliga nog att orsaka 
medvetlöshet exemplevis. Huggskadan i skallen bör ha varit dödlig inom mycket 
kort tid varför ytterligare skador skulle kunna saknas helt om detta var den första 
kontakten med angriparen. Det specifika vapnets egenskaper är svåra att fastställa 
utan närmare undersökning av skadan. Det bör inte röra sig om en yxa eller 
projektilvapen utan snarare ett stickvapen såsom svärd eller spjut. Hugget bör ha 
utdelats och eggen dragits ur medan offret var i samma läge/position då skadan är 
jämn och splittringen (flaking) minimal. Med tanke på placeringen mitt på huvudet 
kan det ha utdelats uppifrån (hästryggen?) om offret stod upp eller med offret 
liggandes/sittandes framför en stående angripare.  

Förutom den dödliga skadan fanns flera tecken på sjukdom på skelettet. På båda 
stortår (Mt I distalt) finns fördjupningar orsakade av gikt (figur 8). Gikt kallas ofta 
för portvinstån och är en välfärdssjukdom men har även en gentisk koppling. Den 
förekommer främst hos män och efter  50 års ålder, vilket stämmer bra in på denna 
individ. Gikten kommer och går i anfall som kan vara mycket smärtsamma och 
kraftigt begränsa rörelseförmågan oavsett om bara ena foten angrips vid anfallet. 
Groparna precis intill tåleden har orsakats av urinsyrakristaller som grävt sig ner i 
benet. Detta är inte helt ovanligt förekommande under medeltid och exempelvis i 
klostermiljö (jämför exempelvis Arcini 2003) och det har hittats i Lunds medeltida 
kyrkogårdar, speciellt i gravkontext med högre status-prägel (Karlsson & 
Wilhelmson 2020).  

 

 
Figur 8. Hål i sidan av den nedre leder i första metatarsalen, leden mot stortån. Hålen är orsakade av 
gikt. Foto: Nelly Hercberg, Kulturen. 

 



 
 

I axlarna (främst höger men även vänster sida) i leden mellan nyckelben-
skulderblad (clavicula-acromion på scapula) samt på höger överarm förekommer 
förändringar i form av porositeter och benbildning på muskelfästen vilket 
sammantaget pekar på rotator cuff disease (Waldron 2009:40ff). Det kan komma 
med ålder eller orsakas av överanstränging och innebär en överanstränging av 
muskelgruppen som benämns rotator cuff. Detta kan ske genom tunga lyft, 
repetativit arbete med höjda axlar (händerna över huvudet) eller genom en skada. 
Det har också samband med ökande ålder, generellt slitage. Det kan orsaka smärta 
eller reducerad rörlighet i axeln. 

Artros, när brosket i en led helt nötts bort och ben slipats mot ben, går att påvisa 
leden mellan första och andra halskotan (dens axis). I leden mellan andra och tredje 
halskotan på höger sida finns också en stor förändring i leden men är bara 
degenerative joint disease än så länge snarare än regelrätt artros.  Även i revbenens 
led mot kotorna finns exempel på artros, främst i nedre delen av kotpelaren och på 
höger sida. Även i leden mellan de sista ländkotorna (L4-5) finns artos. 
Förändringar i kotkropparna som visar på försämrade broskkuddar (Schmorls 
noder) mellan ländkotor förekom framförallt mellan sista ländkotorna (L4, 5) och 
korsbenet (S1). Detta slitage kan dock gör att åldern, bedömd på bäckenets led mot 
korsbenet (facies auricularis, endast vänstra, åldersbedömning 55-79 år) kan vara 
färgad av sjukdom/aktivitet snarare än spegla faktisk ålder. Dock passar 
åldersindikationen från första revbenet (både höger och vänster sida, 60-70 år, 
enstaka karaktär 70+) väl med intervallet från bäckenleden.  

Som kan ses på utgrävningsfotot (figur 9) ligger ryggraden i en svag s-kurva 
vilket är typiskt för scolios. Det skulle kunna vara en mild form av scolios eftersom 
det inte måste innebära stor förändringar i enskilda kotors form. Scolios kan ha 
många orsaker, medfött eller pga skador/infektioner. Det kan också ha en 
tafonomisk förklaring, att det funnits utrymme för ryggraden att flytta sig i sidled 
väl ligamenten lösts upp gentemot bäckenet exempelvis, vilket också är en 
möjlighet här (se vidare tafonomisk analys i huvudrapporten).  

 

Figur 9. Individ 8 in situ med ryggradens svänging synlig. Foto Maria Küchen.  
 



 

 
 

 
Figur 10. De översta bilderna visar framtänderna i överkäken med tydliga spår på 
framsidan och tuggytan. Den undre bilden visar underkäkens framtänder med spår 
tydliga främst på framsidan. Bilderna är tagna med digitalt mikroskop.  

 
På framtänderna syns distinkta spår löpande tvärs över kronan, inifrån munhålan 
och utåt (figur 10). Dessa fåror har bildats av främmande föremål såsom tråd/snöre 
eller nål alternativt spik/söm har hållits fast mellan tänderna. Detta måste ha skett 
under en längre tid totalt varför en form av hantverk är en rimlig förklaring. 
Framförallt de övre främsta tänderna (FDI 11, 21) som har flera separata fåror. 
Även motsvarande tänder i underkäke har enstaka tydliga separata fåror. De är 
speciellt tydliga på vänstra sidan. Möjliga hantverk skulle kunna vara grövre sömnad 
(segelmakare exempelvis) eller finsnickeri.   

 



 
 

   
 

 
 

 
 
Figur 11. Periapicala abcesser i munhålan (överst.) och på käkens utsida 

(mellersta foto). Längst ner finns en närbild på abcessen, foto taget med digitalt 
mikroskop.  

 
 
 
 



 

Tänderna har delvis ett anmärkningsvärt skevt slitage (FDI 16, 26) där kronan är 
betydligt mer sliten in mot munhålan. Möjligen kan detta vara relaterat till hantverk 
av något slag där tänderna används på ett abnormalt sätt jämfört med att tugga mat. 
Det har även lett till att karies fått fäste i den nedslitna delen av kronan infektionen 
har spridits vidare till käkbenet. Var har bildats i roten och läckt ut i tandhålan 
(alveolen) och sedan letat sig ut genom käkbenet inne i munhålan/gommen och 
utanpå käkens utsida (periapicala abcesser, lingulalt och buccalt). På vänster sida 
finns två abcesser på utsidan och en upp i näshålan/bihålan (figur 11). På höger 
sida finns en abcess på utsidan och en i gommen. Infektionerna har varit långvariga 
och kan ha återkommit och gått tillbaka omväxlande. Långvariga infektioner kan 
ha stor påverkan på välbefinnande, möjlighet att äta olika typer av föda såväl som 
ge sido-infektioner i bihåla/näsa och möjligen även leda till blodförgiftning då 
bakterier får tillträde till blodomloppet via tanden.  

Intressant nog fanns indikation på inflammation i näshålan i den högra sk. 
nasala concha som var kraftigt uppsvälld (figur 12) Denna kan irriteras av dålig 
luft/föroreningar, astma såväl som luftvägsinfektioner. Det är också en möjlighet 
att varet från munnen via bihåla/näsans botten kan vara orsaken i detta fall.   

 

 
Figur 12. Den uppsvällda nasala conchan, sedd underifrån/framifrån i 

näshålan. Foto med digitalt mikroskop.  
 

 
 
Figur 13. Förstorade styloider (nålformade utskott). Detta utskott sitter direkt 

under hörselgångarna. Foto: Nelly Hercberg, Kulturen. 



 
 

 
Mannen har även förstorade styloider, utskotten under örat som förbinder skallen 
med tungbenet (stylohyoid ligament). Det högra är intakt och 39,15 mm medan det 
vänstra är avbrutet (figur 13). Detta är sk Eagles syndrome som kan vara 
assymptomatiskt men även kan ge allvarliga problem med svindel och begränsad 
rörlighet av huvudet exempelvis. Möjigen kan detta sättas i samband med artrosen 
i andra halskotan. Det är den leden är som gör att vi har möjlighet att vrida på 
nacken.  

På skelettet påträffades kalk på flera ben, främst på revbenens och överarmarnas 
baksidor men även på vänster underarm exempel (figur 14). Kalken hade fastnat i 
benvävnaden och uppmärkssammades först vid tvätten av skelettet då det dolts av 
vidhängade lera vid upptagandet i fält. Tvätten utfördes försiktigt med vatten för 
att inte riskera att lösa upp kalken. Dock satt den väldigt väl fast i benet och 
lossnade inte heller vid torkningen. Det tolkas som rester efter en kalkbeläggning i 
botten, men även möjligen sidorna på gravnedgrävningen. Kalkförekomsten 
beskrivs i detalj i huvudrapporten.  

 

 
Figur 14: Exempel på kalkförekomsten på revbenen på vänster sida, undersidan. Foto Nelly 
Hercberg, Kulturen.  



 

SKELETT 9/ID 9 
Detta var en skalle utan underkäke eller kotor. Kön bedöms som man och ålder 
utifrån tandslitage är 17-25 år. Den metopiska suturen är fortfarande synlig trots 
vuxen ålder, ett utslag av genetisk variation och tidigare observerat i enstaka fall i 
Lund (Karlsson & Wilhelmson 2021).  Bakom örat på höger sida (parietale) finns 
en såkallad pond fracture (jämför Mann & Hunt 2009:27ff) (figur 15). Den är 
tillsynes oläkt vilket är ovanligt för denna typ av, i arkeologiska sammanhang 
relativt vanliga, fraktur. Uppenbarligen är det en form av skada som många 
överlever och den förekommer ofta på denna plats. Inne i skallen har ett fragment 
lossnat men det påträffades löst inne i skallen.  Detta skulle i sig kunna vara dödligt 
om fragmentet gjort skada i hjärnan. Det finns inga tecken på läkning men det kan 
ta upp 10 dagar innan dessa syns i benvävnaden(Mann & Hunt 2009:31). Däremot 
föerkom en ovanlig konkretion i och på skallen som möjligen kan vara tafonomisk 
med tanke på omgrävning eller möjligen, ha att göra med inre blödning i skallen. 
Detta behöver undersökas närmare för att kunna avgöra en sannolik orsak.  

 Vad som orsakat frakturen är oklart förutom att det är trubbigt våld. Möjligen 
kan det vara en klubba, sten eller annat hårt föremål som på något sätt tryckts in i 
skallen med mycket stor kraft.  

 
 

  

 
Figur 15. Id 9 med en oläkt skada i skallen, en intryckning orsakad av trubbigt föremål. Foton Nelly 
Hercberg, Kulturen.  



 
 

SKELETT 10 
Benen i denna enhet bestod dels av id 10, en skalle med underkäke (figur 16) samt 
första tre halskotorna som alla passade ihop åldermässigt såväl som i leder. Detta 
är alltså högst sannolikt en delvis artikulerad individ. Kroppen har högst sannolikt 
blivit omdeponerad i gravfyllning/kyrkogårdslager medan den fortfarande var i 
delvis artikulerat (relativt färskt) skick. De främre tänderna saknas och dessa skulle 
ha kunnat lossnat (disartikulerats) i samband med såväl en tidig omdeponering men 
även möjligen i samband med insamlingen i fält då de är mycket små. Det fanns 
även revben samt underben (tibia, fibula) från en vuxen person men det är går inte 
att avgöra om det är från samma person. Underbenen är relativt små vilket talar 
emot att de tillhör skelett 10 och snarare tillhör en annan omdeponerad grav.  

Skelett 10 könsbedömdes på kraniet till man. Dödsålder utifrån tandslitage är 
25-35 år. Han har mycket tandsten trots låg ålder och ett något skevt slitage av de 
första kindtänderna.  

 

 
Figur 16. Skallen i id 10 med underkäke. Kotorna är inte med på bilden. Foto: Nelly Hercberg, 
Kulturen. 

SKELETT 11 
Skelettet 11 är en flera fragment av skalle och tänder av en man i åldern 25-35 år 
minst sett till tandslitaget. Han led av karies och har ett förtjockat skalltak vilket 
kan tyda på sjukdom då han är relativt ung. Han hade karies mellan de första 
kindtänderna på vänster sida. Och hade förlorat tänder i livet pga kariesdestruktion 
av kronan på höger sida. Han hade ett väldigt skevt slitage av visdomstanden på 
vänster sida, möjligen ett resultat av att ha levt länge med ömma tänder på höger 
sida. Eftersom tandsettet är kraftigt påverkat av långvariga kariesinfektioner kan 
det vara missvisande med ålder utifrån tandslitage då tänderna använts på ett 
assymetriskt och abnormalt sätt pga. smärtan från infektionerna  
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Förbehandling av tandmaterial:

1. Mekanisk rengöring av ytan (skrapning, ev. sandblästring).

2. Ultraljudstvätt i avjoniserat, urkokt vatten (pH 3).

3. Krossning i mortel.

4. 0.8 M HCl tillsätts, omrörning (30 min, cirka 10 °C) (apatit bort). Löslig fraktion benämns
fraktion A.

5. Olöslig fraktion tillsätts vatten, pH 3, och värms under omrörning (8 h, 90 °C). Olöslig del
benämns fraktion C och löslig del benämns fraktion D. Fraktion D bör ge den mest rele-
vanta åldern eftersom det mesta av benmaterialets organiska del (”kollagenet”) återfinns
här. Övriga fraktioner kan emellertid ge information om föroreningsinverkan och bör i kri-
tiska fall dateras. Det kemiska utbytet i de olika stegen kan också ge en vägledning om
dateringsresultatets pålitlighet genom att benmaterialets kemiska kvalitet därigenom kan
bedömas.

Den fraktion som 14C-bestäms i acceleratorn förbränns till CO2-gas som i sin tur grafiteras ge-
nom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen D daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-67986 61000-546-skelett 5 −19,8 865 ± 28
Ua-67987 61000-546-skelett 6 −20,3 825 ± 28
Ua-67988 61000-546-skelett 8 −20,1 1 014 ± 28
Ua-67989 61000-546-skelett 9 −20,2 574 ± 28
Ua-67990 61000-546-skelett 10 −18,9 971 ± 28

Med vänliga hälsningar
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Ångström Laboratoriet
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Förbehandling av tandmaterial:

1. Mekanisk rengöring av ytan (skrapning, ev. sandblästring).

2. Ultraljudstvätt i avjoniserat, urkokt vatten (pH 3).

3. Krossning i mortel.

4. 0.8 M HCl tillsätts, omrörning (30 min, cirka 10 °C) (apatit bort). Löslig fraktion benämns
fraktion A.

5. Olöslig fraktion tillsätts vatten, pH 3, och värms under omrörning (8 h, 90 °C). Olöslig del
benämns fraktion C och löslig del benämns fraktion D. Fraktion D bör ge den mest rele-
vanta åldern eftersom det mesta av benmaterialets organiska del (”kollagenet”) återfinns
här. Övriga fraktioner kan emellertid ge information om föroreningsinverkan och bör i kri-
tiska fall dateras. Det kemiska utbytet i de olika stegen kan också ge en vägledning om
dateringsresultatets pålitlighet genom att benmaterialets kemiska kvalitet därigenom kan
bedömas.

Den fraktion som 14C-bestäms i acceleratorn förbränns till CO2-gas som i sin tur grafiteras ge-
nom en Fe-katalytisk reaktion. I den aktuella undersökningen har fraktionen D daterats.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ15N‰ AIR C:N
Ua-67986 61000-546-skelett 5 10,5 3,2
Ua-67987 61000-546-skelett 6 7,9 3,2
Ua-67988 61000-546-skelett 8 9,2 3,2
Ua-67989 61000-546-skelett 9 10,0 3,2
Ua-67990 61000-546-skelett 10 11,3 3,2

Med vänliga hälsningar

Karl Håkansson / Lars Beckel
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PROJECT NAMETeeth for Sr Isotopic Analysis 29-nov-21
     Investigator: Helene Wilhelmson, Lund Univsity, Sweden
     Billing:

Number Project Material
Corrected 
87Sr/86Sr %Std Er Ratios Comments Date Run

Do not use: 
Raw 87/86 Av of Stds # Stds

1 160080 Animal tooth 0,712118 0,0007 104/110 Rec'd 30 Jan 2019 15-jun-19 0,712122 0,710254 13

C109-34 170002 Human tooth en 0,710768 0,0009 115/120 07-jul-19 0,710776 0,710258 15

C131-24 170002 Human tooth en 0,710887 0,0006 112/120 10-jul-19 0,710895 0,710258 15

C159-15 170002 Human tooth en 0,711495 0,0008 115/120 07-jul-19 0,711503 0,710258 15

C162-25 170002 Human tooth en 0,710378 0,0008 111/120 07-jul-19 0,710386 0,710258 15

C174-44 170002 Human tooth en 0,711178 0,0007 113/120 07-jul-19 0,711186 0,710258 15

C240-45 170002 Human tooth en 0,714480 0,0006 112/120 10-jul-19 0,714488 0,710258 15

C254-34 170002 Human tooth en 0,711236 0,0007 175/190 16-jul-19 0,711246 0,710260 17

C269-45 170002 Human tooth en 0,711650 0,0007 114/120 16-jul-19 0,711660 0,710260 17

C290-45 170002 Human tooth en 0,712116 0,0007 116/120 10-jul-19 0,712124 0,710258 15

C314-45 170002 Human tooth en 0,709731 0,0006 112/120 10-jul-19 0,709739 0,710258 15

C323-46 170002 Human tooth en 0,711369 0,0007 115/120 24-aug-19 0,711382 0,710263 15

C332-45 170002 Human tooth en 0,710727 0,0007 112/120 10-jul-19 0,710735 0,710258 15

C359-12 170002 Human tooth en 0,710949 0,0008 116/120 10-jul-19 0,710957 0,710258 15

G9 KM87217 Human tooth en 0,710798 0,0009 117/120 21-jul-19 0,710813 0,710265 17

G10 KM87217 Human tooth en 0,714394 0,0008 112/120 22-jul-19 0,714409 0,710265 17

G11 KM87217 Human tooth en 0,711971 0,0008 114/120 20-jul-19 0,711986 0,710265 17

G17 KM87217 Human tooth en 0,711423 0,0009 112/120 25-jul-19 0,711438 0,710265 17



A8713 cremated bone 0,711702 0,0008 136/140 07-okt-20 0,711718 0,710266 14

A9000 cremated bone 0,711950 0,0006 132/140 05-okt-20 0,711966 0,710266 14

A9944 cremated bone -0,000016 0,710266 14

546-S5 human tooth 0,714769 0,0006 130/140 22-sep-20 0,714785 0,710266 14

546-S6 human tooth 0,714066 0,0007 133/140 22-sep-20 0,714082 0,710266 14

546-S8 human tooth 0,710870 0,0007 132/140 23-sep-20 0,710886 0,710266 14

546-S9 human tooth 0,711293 0,0007 134/140 02-okt-20 0,711309 0,710266 14

546-S10 human tooth 0,710458 0,0007 133/140 05-okt-20 0,710474 0,710266 14

Note:  Values for 87/86 reported relative to 0.710250 for standard NBS-987 (this is approximately the average obtained by all labs).
            Thus, 0.000016 was subtracted from the measured 87/86 for the last sample analyzed



Makroskopisk analys av jordprov från Hjortgatan, 
Själbodgatan, Stora Sigridsgatan, Lilla Tomegatan, 
Lund 
 
Teknisk rapport 
 
Jens Heimdahl, Arkeologerna – Statens historiska museer 2020-08-24 
 
 
 
Bakgrund 
Under VA-schaktningen på Hjortgatan, Själbodgatan, Stora Sigridsgatan och Lilla Tomegatan i 
Lund, hösten 2017 (projektnummer 61000-546, Lst 431-2838-2017), insamlades prov från ett 
kulturlager som antogs härröra från äldre medeltid. Provet beskrivs som ett marklager eller en 
markhorsiont i den naturliga moränleran, som eventuellt är äldre än kyrkobygget. Frågeställningen 
handlar om vilket makroskopiskt material jorden innehåller och huruvida detta speglar äldre aktiviteter 
och miljöer på platsen. Provet inkom till laboratoriet 21 augusti 2020. 
 
 
 
Metod och källkritik 
Provtagningen genomfördes av arkeologerna under utgrävningen. Inkommen till laboratoriet 
preparerades provet genom flotation enligt metod beskriven av Wasylikowa (1986) och våtsiktades i 
siktar med minsta maskstorlek 0,25 mm. Även den kvarvarande flotationsresten av tyngre minerogent 
material våtsiktades och genomsöktes. Identifieringen av materialet skedde under ett stereomikroskop 
med 7–100 gångers förstoring. I samband med bestämningarna utnyttjades litteratur (främst Jacomet 
2006, Cappers m. fl. 2012) samt referenssamlingar av recenta fröer.  Den makroskopiska analysen har 
främst behandlat växtmakrofossil (som inte är ved eller träkol), men även puppor, fekalier, smältor, 
slagg, ben mm har eftersökts.  
 
De provtagna lagren definierades med skarpa kontakter som visar att den postdepositionella 
bioturbationen varit begränsad. Materialet bedöms huvudsakligen ligga in situ sedan övergivandet och 
eventuell omlagring av material har således skett innan depositionstillfället. 
 
 
 
Analysresultat 
I resultattabellen har det material som inte är förkolnade fröer och frukter kvantifierats enligt en grov 
relativ skala 1–3 prickar, där 1 prick innebär förekomst av enstaka (ca 1-5 st.) fragment i hela provet. 2 
prickar innebär att materialet är vanligt – att det i stort sett hittas i alla genomletningar av de 
subsamplingar som görs. 3 prickar innebär att materialet är så vanligt att de kan sägas vara ett av de 
dominerande materialen i provet och man hittar det var man än tittar. 
 
För att underlätta tolkningen av resultaten har växterna i analysen kategoriserat i fem ekologisk-
kulturella grupper i syfte att belysa växtresternas tafonomi. 
 



 
 
 
Diskussion 
Provet innehöll små mängder organiskt material, främst i form av träkol och fiskben. Bland materialet 
påträffades också en del oförkolnade fröer i mycket slitet skick, som med tanke på stratigrafin 
sannolikt härrör från lagrets tillblivelse. 
 
Materialet i lagret utgörs till större delen av köksavfall i form av ben, och fiskfjäll, samt förkolnade 
fragment av säd, bl.a. råg, och ärt. Det oförkolnade materialet kommer främst från brännässla, men 
också från odlade arter som medicinalväxten hjärtstilla och fläder. Förekomsten av dessa fröer kan 
antyda att lagret är ett äldre odlingslager – det är vanligt att köksavfall förekommer i sådana. Lagret är 
omkring 1 dm tjockt vilket är något tunt för en odlingshorisont, men sådana kan kompakteras och 
sjunka ihop när det organiska innehållet bryts ner. Om lagret är ett odlingslager så är det också 
märkligt att inga spår av stalldynga i form av gödsel finns bevarat, och därför bör alternativa 
förklaringar sökas. 
 
Möjligen kan lagret representera en marhorisont mellan ett kök och en köksträdgård, eller närhet till en 
köksmiljö där även medicinalväxter hanterats. I vilket fall innehåller jorden tydliga spår av 
hushållsavfall.  
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Sakord: Föremål av ben 

Uppdragsgivare: Kulturen Fyndnr: KM 98129:1, :2, :3 

Fastighet: Hjortgatan mfl.   Datum: 2020-12-11 

Projektledare: Sofia Lindberg  Konservator: Lovisa Dal 

 

 

 

 

Beskrivning:  

98129:11 Islägg av mellanfotsben. Ena änden har brutits av och en lång spricka löper längs  

benets mitt.  

98129:13  Islägg med två borrade remhål för fastbindning på sko. Ena änden är avbruten. 

98129:12  Nål med bred, platt och avlång form. Mjukt avsmalnande mot spetsen. Även något  

avsmalnande mot nacken. Ett litet stycke saknas på ena sidan. 
 

 

Åtgärd: 

Mekanisk rengöring med skalpell och borstar under mikroskop.  

Benföremålen rengjordes även med Sommer-Larsen blandning (74% avjoniserat vatten, 25% etanol, 

1% ammoniak).  

 

 

Dokumentation:  

Arbetsfotografier tagna före och efter konservering. 
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Sakord: Föremål av järn  

Uppdragsgivare: Kulturen Fyndnr: 98129:4 

Fastighet: Hjortgatan   Datum: 2021-11-01 

Projektledare: Sofia Lindberg  Konservator: Maria Jensen 
(Kristoffer Brink) 

 
Beskrivning:  
98129:4 Järnföremål kraftigt korroderad med fyra hål. Tunn och skör, några partier helt 

genomkorroderade med bortfall av material. Deformerad och avbruten i ena änden. 
 
Åtgärd: Korrosionsprodukter togs bort mekaniskt genom mikroblästring med 
 aluminiumoxid. Gjordes med lågt tryck och liten mängd blästermedel. 
2021-05-03  Start av urlakning i alkalisk sulfitlösning. Järnet urlakas i 3 månader och 
 urlakningsvätskan byttes varannan vecka, totalt 6 gånger, pH 14 vid sista byte.  
2019-08-16  Urlakningen avslutades. Sköljning i dejoniserat vatten påbörjades därefter för att 
 avlägsna rester av urlakningsvätskan. Byttes dagligen tills neutral pH uppnåtts (5-7). 
2019-08-23  Då vattnets pH låg stabilt påbörjades torkning i ugn vid 100◦C.  
2019-08-30  Torkningen i ugn avslutades och föremålet flyttades över till klimatskåp vid 20◦C och 

max 20% RH. 
2020-10-18  Föremålet efterblästrades lätt. Sprickor och lossnande fragment säkrades och 
 förstärktes med cyanoakrylat där det var möjligt.  
2020-10-29  Föremålen penslades med korrosionsinhibitorn Dinitrolpasta. Dinitrolpastan lämnades 

att lufttorka i klimatskåp med max 20% rh.  
2020-11-08  Föremålet ytskyddades genom att nedsänkas i smält mikrokristallint vax (100°C). 
 
Produktbeskrivelse:  
Alkalisk sulfit: 20 g natriumhydroxid, 63 g natriumsulfit, 1 l avjoniserat vatten. 
Blästermedel: Finblästring; Aluminiumoxid, (0,1-0,2mm).  
Cyanoakrylat: Poly (alkyl cyanoakrylat). Alkylgruppen kan vara metyl, etyl eller butyl. 
Paraloid B72: Etyl methacrylat/ methacrylat (EMA/MA 70/30) 
Dinitrol: Korrosionsinhibitor 
Cosmoloid H80: Mikrokristallint vax. 
 
Dokumentation:  
Arbetsfotografier tagna före och efter konservering. 
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